



شکرانه انقلاب

محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان عالی کشور در جلسه شورای معاونین گفت: «انقلاب اسلامی در راستای نهضت انبیا شروع شد و برای تحقق مأموریت انبیا به پیروزی رسید. این انقلاب استمرار حرکت انبیا و امامان معصوم است.» وی اضافه کرد: «به شکرانه این انقلاب باید به مردم صادقانه، خالصانه و بی منت خدمت کرد. حضرت امام خمینی (ره) در این رابطه فرمودند: «با پشتیبانی مردم خصوصاً طبقات محروم بود که پیروزی حاصل شد و دست ستمشاهی از کشور و ذخائر آن کوتاه شد؛ ما باید دنبال این معنا باشیم که مردم را نگه داریم.» وی خاطر نشان کرد: «این انقلاب از دل مردم و برای ملت شکل گرفت و باید با خدمت به مردم عزیز که از ابتدای انقلاب اسلامی پای انقلاب، ولایت فقیه و مقاومت ایستادند وظیفه خود را به این انقلاب ادا کنیم.»



جزئیاتی از فرایند انتخابات اسفند

عباس جوهری، معاون سیاسی - اجتماعی استاندار تهران در تشریح تعداد شعب انتخاباتی در استان تهران اظهار کرد: «۶۸۱۱ شعبه در کل استان تهران پیش بینی شده. امسال برای تعریف مکان های اخذ رأی، هیئت های اجرایی اقدامات بسیار خوبی را انجام داده اند. تعداد صندوق ها متناسب با حضور مردم طراحی شده تا امر اخذ رأی را تسهیل کنند.» وی ادامه داد: «برای الکترونیکی شدن انتخابات در استان تهران با توجه به آمادگی ای که وجود داشت، پیشنهاداتی را در این حوزه ارائه کردیم ولی نهایتاً براساس تصمیم شورای نگهبان انتخابات تنها در سه استان به صورت الکترونیک برگزار خواهد شد؛ اما در استان تهران امکان برگزاری انتخابات به صورت الکترونیک وجود ندارد.» وی در بخش دیگری از صحبت های خود در خصوص نامزدی زنان در انتخابات مجلس گفت: «تعداد داوطلبین زن در ثبت نام مجلس شورای اسلامی در کل کشور ۱۴ درصد کل ثبت نام کنندگان و در استان تهران ۱۷ درصد کل ثبت نام کنندگان بوده است که بدین ترتیب تهران بالاتر از میانگین کشوری و در رتبه نخست قرار دارد.»



ضرورت بازبینی مسیر مشارکت

سیدسلیمان ذاکر، نماینده ارومیه در مجلس در گفت و گو با ایسنا با تأکید بر اهمیت مشارکت مردم در انتخابات خبرگان رهبری، بیان کرد: «مجلس خبرگان رهبری از جهت قانون اساسی جایگاه بسیار بالایی دارد و نگاه مردم به این جایگاه بسیار است. مسئولیت های نظارتی این مجلس نیز بسیار مهم است. افرادی که برای حضور در این مجلس انتخاب می شوند، افرادی هستند که صلاحیت آنان در خود حوزه علمیه و نظارت های سخت تأیید شده است.» وی در ادامه با بیان اینکه از نگاه بنده بازبینی راهکار های مسیر مشارکت مردم در انتخابات مجلس خبرگان رهبری امری مهم است، تصریح کرد: «یکی از اقدامات خوبی که انجام شد این است که انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری را یکجا برگزار می کنیم اما باید اهمیت این انتخابات را برای مردم تبیین کرد تا تمام استان ها و شهرستان ها درگیر این انتخابات باشند.»

منفسر چسپ

بازخوانی کارنامه مبارزاتی محمد موسوی خوئینی ها



منصوره محمدی

خبرنگار گروه سیاسی

سیدمحمد موسوی خوئینی ها، از مؤسسان و بنیانگذاران جامعه روحانیت مبارز در دهه ۵۰ هجری شمسی است. زندگی سیاسی او پیش از انقلاب دو نقطه عطف تاریخی دارد که ریشه بسیاری از تعاریف، تفاسیر و انتقادهای نسبت به او را تا امروز و با گذشت بیش از ۴۰ سال از انقلاب ایران در خود جای داده است. اول نقد و تفسیر بر کتاب «شهید جاوید» نوشته نعمت الله صالحی نجف آبادی و دیگری حضورش در مسجد جویستان در تهران و جلسات تفسیر قرآن است. او در مجموع دو بار پیش از انقلاب و در مسیر مبارزات انقلابی اش بازداشت شد.

شروع فعالیت سیاسی و زندان اول

«سیدمحمد» فرزند «سیدحسین»، در سال ۱۳۲۰ در قزوین به دنیا آمد. پدرش صاحب یک خواروبارفروشی در قزوین بود و گریزی در درس حوزوی و طلبگی داشت. احتمالاً همین موضوع باعث شد که او راه پدر را در تحصیل فراگیرد و راهی حوزه شود. هنوز مقطع ابتدایی را تمام نکرده بود که به «حوزه علمیه التفاضلی» قزوین رفت. در آنجا با استاد خود «شیخ علی اکبر الهیان» هم حجره شده بود و از او چند کتاب ارزشمند از جمله الهیات شفای ابن سینا را آموخت. در ادامه او نیز راه طلبگی را از قم پیش گرفت و در دهه ۴۰ به آن شهر مهاجرت کرد و در سال ۴۰ ساکن مدرسه فیضیه قم شد. «فوائد الاصول» را نزد شیخ مصطفی اعتمادیان و «فوائد الاصول» را در کنار جعفر سبحانی آموخت و از دیگر سو حسینعلی منتظری معلم «مکاسب» او شد و محمدباقر سلطانی طباطبایی آموزگار «کفایة الاصول»، البته در همین دوره شرح منظومه را هم از «انصاری شیرازی» فرا گرفت و اسفار را از سوی «علامه طباطبایی». «سیدمحمد» همچون دیگر طلبه ها پس از پایان دوره سطح به حضور در درس خارج فقه و اصول مشغول شد. (آبان ۸۶ / شهروند امروز - نویسنده فرید مدرس / عنوان: رازهای آیت الله) موسوی خوئینی ها در درس خارج فقه و اصول را نیز از اساتیدی همچون محقق داماد، اراکی، منتظری و حائری یزدی فراگرفت. گفته می شود حیات سیاسی وی یک سال پس از آغاز فراگیری دروس حوزوی در قم (۱۳۴۱) و در سن ۲۱ سالگی آغاز شد. نخستین دستگیری او به سال ۱۳۴۲ باز می گردد، وی به علت شرکت در جشنی که به مناسبت آزادی امام خمینی برپا شده بود، دستگیر شد و مدتی را نیز در زندان به سر برد. او هنگام فعالیت در قم، زادگاه خود را فراموش نکرد و با ارسال نامه و اعلامیه های امام به قزوین، اخبار حوادث سیاسی قم را به زادگاه خود نیز مخابره می کرد.

نقدی بر «شهید جاوید»

امام خمینی در سال ۱۳۴۳ به کشور ترکیه و پس از آن در سال ۱۳۴۴ به شهر نجف تبعید شد. به دنبال این اتفاق موسوی خوئینی ها و جمعی از علما و روحانیون آذربایجانی مقیم حوزه علمیه قم نامه ای به نجف فرستادند و در آن نامه از اینکه امام به عتبات عالیات منتقل شده، ابراز خرسندی کردند و از طرفی نسبت به ادامه تبعید وی ابراز تأسف کردند. اما اوضاع برای روحانیون در قم پیچیده شده بود و موج دستگیری روحانیون در سال ۱۳۴۴ و ۱۳۴۵ به راه افتاد. به دنبال این دستگیری ها که افرادی از جمله آیت الله منتظری، محمد منتظری، عبدالرحیم ربانی شیرازی، علی اصغر مرزوبی، احمد جنتی، احمد آذری قمی و (داماد امام خمینی) دستگیر شدند، موسوی خوئینی ها و جمعی از مدرسین و محصلین حوزه علمیه قم طی اعلامیه ای از مراجع ایران و عراق خواستند تا یک مرتبه مراتب انزجار روحانیت ایران را به مقامات مسئول ابلاغ کنند، دو؛ پس از استیضاح مقامات از اساتید حوزه علمیه قم رفع مزاحمت شود و سه؛ به مقامات کشور تذکر داده شود آنهایی که به چنین اقداماتی دست می زنند دانسته یا ندانسته مقدمات یک انفجار عظیم را در قم و سایر شهرستان ها فراهم می کنند. در نهایت موسوی خوئینی ها دو سال بعد از تبعید امام به نجف، راه این شهر را در پیش گرفت و در آنجا نظریه ولایت فقیه را نزد

تاریخ انقلاب

خوبی داشت و برخی علما، بزرگان و البته ساواک و نیروهای امنیتی با اهداف جداگانه ای خواستار به حاشیه رفتن این کتاب بودند و فضای متشنج شده آن روزهای قم باعث شد تا بخشی از مردم مذهبی سنتی نسبت به روحانیون سیاسی بدبین شوند.

قطع شهریه حوزه

در پی حاشیه های ایجاد شده پیرامون نقد این کتاب، جلساتی در منازل برخی مراجع از جمله گلپایگانی، مرعشی نجفی و اراکی برگزار و جمعی از اساتید حوزه درصدد برآمدند که پادرمیانی کنند و از مراجع و علمای بزرگ حوزه تقاضا کنند برای آرام کردن فضای ملتهب و متشنج آن روز قم کاری صورت بدهند. سیدحسین موسوی تبریزی در کتاب خاطرات خود نقل می کند که در راستای این تلاش ها موسوی خوئینی ها نیز به همراه دیگر روحانیون به دیدار آیت الله گلپایگانی می روند: «یک بار هم به همراه تعدادی از دوستان از جمله آقای موسوی خوئینی ها، آقای علیخانی و آقای شیخ حسن ابراهیمی خدمت آقای گلپایگانی رسیدیم. در این ملاقات جناب آقای موسوی خوئینی ها و آقای ابراهیمی درباره جمعی از فضلا و مدرسین حوزه که توسط رژیم زندانی یا تبعید شده بودند، صحبت کردند و با اشاره به قضیه «شهید جاوید» گفتند: پراختن به این کتاب توسط روحانیون و روضه خوان ها و داغ شدن مسئله در جامعه باعث شده که آقایان هیچ اعتراض و واکنشی نسبت به دستگیری بزرگان حوزه نشان ندهند.» نقل است که در این دیدار انتقادهای موسوی خوئینی ها به حدی بود که آیت الله گلپایگانی حتی عصبانیت خود را به او نشان دهد و از آن پس بود که مخالفت ها با موسوی خوئینی ها به حدی بالا گرفت که شهریه او از حوزه علمیه قطع شد. در همین سال ها بود که به دستور امام خمینی و با مشارکت روحانیت مبارز قم، تهران و تجار، صندوق های قرض الحسنه ای به ظاهر به عنوان قرض دادن به مردم نیازمند بدون دریافت سود، ولی در باطن به منظور کمک رساندن به انقلابیون مسلمان تأسیس شد. این

